
Water supply bid submission form 

Bid assessment framework 
submission form question 

Data 
requirement 

Bid contact name Essential 

Company name If applicable 

Name of organisation submitting bid 
if different to above 

If applicable 

Address Essential 

Telephone number Essential 

Email address Essential 

Requested data Data requirement 

1 What is the source of supply e.g. river, groundwater, 
reservoir, canal, mine water discharge or final 
effluent? 

Essential 

2 Is the potential supply raw, treated or other (e.g. grey 
water)? 

If other, please specify. 

Essential 



Requested data Data requirement 

3a. What daily volume (mega litres per day or cubic 
meters) will the scheme provide on average?  

Essential but a 
degree of 
uncertainty is 
acceptable 

3b. Will the volume proposed above be available every 
day of the year and every year for the period the 
agreement will be in place, provided licence 
conditions are adhered to? 

If not, please state when available. 

Essential 

4. If your bid offers a peak volume that is different to 
the daily average volume provided in answer to 3a, 
what is it (mega litres per day or cubic meters)? 

What will the bid provide on average?  i.e. is there a 
daily maximum allowance that is different to the 
annual average. 

Essential if the 
licence has a peak 
volume. 



Requested data Data requirement 

5a. Is the bid related to a licenced abstraction? 

If no, please go to question 6. 

Essential if the bid 
relates to a 
licenced 
abstraction. 

Please provide a 
copy of any 
abstraction 
licences, permits or 
other relevant legal 
documents. Or 
please state if they 
can be made 
available. 

5b. Is the licence time limited? 

If yes please provide: 

• The date of expiry.

• The period (number of years) the licence was
granted at the last renewal.

Essential 

If licence is time 
limited it is 
essential that a) 
and b) are also 
answered.  

If you are unsure 
the information 
will be available on 
the authorisation 
granted by the 
Environment 
Agency. 



Requested data Data requirement 

5c. Is the licence for consumptive or non-consumptive 
use? 

Essential if the 
answer to 5a is yes 

5d. What is the current use of the licence e.g. spray 
irrigation, potable water supply, farming or cooling? 

The Environment Agency may specify the category. 

If it is for farming, is it arable or livestock? 

If livestock, what type of livestock? 

When was the licence last in use? 

Essential if the 
answer to 5a is yes 



Requested data Data requirement 

5e. Are there any licence constraints on the water 
resource e.g. hands-off flows, seasonal or tidal? 

Hands off flow. 

A condition attached to an abstraction licence which 
states that if flow (in the river) falls below the level 
specified on the licence, the abstractor will be 
required to reduce or stop the abstraction.  

Hands-Off Level. 

A river flow or borehole (groundwater) level below 
which an abstractor is required to reduce or stop 
abstraction. 

Seasonal constraints. 

Summer - the abstraction is only authorised between 
1 April and 31 October inclusive. 

Winter - the abstraction is only authorised between 1 
November and 31 March inclusive. 

All Year - the abstraction is authorised to take place 
throughout the year or is not included in either of the 
above categories. 

N.B The information must be the same as stated on
the agreement held with the Environment Agency.

Essential if the 
answer to 5a is yes 



Requested data Data requirement 

6. Are there any known future risks to the resource e.g. 
deterioration due to climate change, water quality, 
licence threats? 

If yes, please provide details. 

Not essential at the 
bid submission 
stage 

7 Is the source of supply an existing trade or being 
offered as a trade to any other parties including any 
other water companies? 

If yes, please provide details. 

Essential 

8. Are there any known environmental risks linked to 
the water resource? 

Will it impact on a designated site for example: 

• SSSI = Site of Special Scientific interest.

• SAC = Special Area of Conservation.

• SPA = Special Protection Area.

• LNR = Local Nature Reserve.

• NNR = National Nature Reserve.

Not essential at the 
bid submission 
stage 



Requested data Data requirement 

9. Please provide the location of the source of supply or 
the point at which the source would be transferred to 
Yorkshire Water. 

Please provide a grid reference, post code or location 
map. 

Essential if the bid 
involves a specified 
source. 

10a. Is the land easily accessible? 

Please provide accessibility information. 

Does it require any special permissions? 

If so, please provide documentation e.g. if land 
owned by a 3rd party, legal documents relating to 
access. 

Essential. 

Supporting 
documentation is 
not essential at the 
bid submission 
stage but will be 
required if the bid 
progresses. 

10b. Please describe the land surrounding the source of 
water and its use. 

This should include: 

• If industrial land, what type of industry and
who it is owned by.

• If livestock farming, what type of livestock.

Essential 



Requested data Data requirement 

11. Are there any other assets (boreholes, pumps, 
pipelines etc) that would be included in the bid? 

Yes or no. 

If yes please provide, as much information as is 
readily available on the associated assets – type of 
asset, location, condition. 

Essential 

Supporting 
information is not 
essential at the bid 
submission stage 
but will be required 
if the bid 
progresses. 

12. Does the bidder have a suggested proposal for how 
the resource could support Yorkshire Water’s supply 
system?  

Please include nearest Yorkshire Water asset where 
the bid supply could be added to our existing supply 
system e.g. water treatment works (if known) and 
any additional assets or infrastructure that would 
need to be installed. 

Not essential at the 
bid submission 
stage. 

13a. What is the first year when the water resource could 
be made available to Yorkshire Water? 

Please note the actual first year that Yorkshire Water 
requires the water resource and is able to take the 
resource, will depend on a number of other factors, 
including environmental assessments, water quality 
investigations, construction time and need. 

Essential 



Requested data Data requirement 

13b. Is the proposed bid a permanent trade or will it be 
temporary? 

If temporary, please state the time period the source 
would be available to Yorkshire Water and if there is 
any scope to extend a contract beyond the initial end 
date. 

Essential 

14. Are you able to provide water quality data? 

Please provide us with as much information that you 
have in relation to water quality, so that we can 
review this data and establish whether we would 
need to collect additional water quality information 
in order to help inform our assessment. 

Please describe the information that can be made 
available on request. 

Not essential at the 
bid submission 
stage. 



Requested data Data requirement 

15 Could the bid have an impact, either positive or 
negative, on other Yorkshire Water performance 
commitments? 

Related performance commitments can be found 
on our markets webpage.

Please explain any potential positive or negative 
impacts and how these might be mitigated. 

Not essential at the 
bid submission 
stage. 

16 Are you, or any of your staff, related to a board 
member or employee of Yorkshire Water Services 
Limited? 

Or 

Do you, or any of your staff, have a private business 
relationship with a board member or any member of 
Yorkshire Water Services Limited? 

If yes, please provide relevant information. If you are 
not aware of any relationship, please respond no. 

Essential 

https://www.yorkshirewater.com/about-us/what-we-do/become-a-supplier-of-yorkshire-water/water-bidding-market/the-water-bidding-market-and-our-performance-commitments/


Requested data Data requirement  

17 Has the Bidding Entity or its Directors or any other 
person who has powers of representation, decision or 
control of your company been convicted of any of the 
any of the offences on our website?  
 
What to expect after submitting a bid 

 

Essential  

 

Answers to the questions above can be provided as separate documents. Please state which question the document relates to. 

 

https://www.yorkshirewater.com/about-us/what-we-do/become-a-supplier-of-yorkshire-water/water-bidding-market/what-to-expect-after-submitting-a-bid/
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